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5.2.3. 매출액규모별매출액현황

화산업매출액을사업체들의매출액규모별로살펴보면, ‘100억원이상’사업체매출액은1조

6,039억원으로전체매출액의 47.7%를차지하여가장높은비중을보 다. ‘10~100억원미만’

사업체매출액이 1조 5,007억원으로전체매출액의 44.6%를차지하면서‘100억원이상’다음으

로높은비중을보 다. ‘1~10억원미만’사업체매출액은1,837억원으로전체매출액내비중은

5.5% 으며, ‘1억원미만’사업체매출액은723억원으로2.2%의비중을차지하여가장낮은매

출액을기록하 다. 

한편, ‘100억원이상’업체들의감소를전년과비교하여보면‘100억원이상’의‘극장상 ’이

2008년에9,149억원에서2009년에7,231억원으로무려1,917억원감소하 다. 이는‘DVD/VHS

제작’, ‘도매ㆍ소매’등DVD/VHS 시장매출액감소에서비롯된것으로보인다. 또한‘10~100억

원미만’사업체매출액의증가는주로극장상 매출액증가에의한것으로보인다. ‘10~100억

원 미만’사업체의 2008년 극장 상 매출액은 3,874억 원이었으며, 2009년은 8,254억 원으로

4,379억원증가하여‘100억원이상’의극장상 매출액이전년대비감소한것과대비를이루고

있다.

그림 4.5.6 화산업 2차시장 소분류별 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

소분류구분 1억원미만 1~10억원미만 10~100억원미만 100억원이상 합계

1차
시장

투자조합 - 2,670 15,304 - 17,974

제작 3,983 30,339 243,625 185,893 463,840

수입 856 1,581 224,984 138,758 366,179

제작지원 232 17,125 115,485 20,137 152,979

배급 536 9,028 33,096 339,462 382,122

극장상 2,232 37,793 825,417 723,195 1588,637

홍보및마케팅 54 16,235 9,270 120,124 145,683

표 4.5.7 매출액 규모별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)
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규모별매출액현황을연도별로살펴보면‘100억원이상’규모사업체들의매출액이2007년부터

감소세를보이는것으로나타났다. ‘100억원이상’규모의사업체는2007년2조166억원→2008

년 1조 6,593억원→ 2009년 1조 6,039억원으로조사되어전년대비 3.3%, 연평균 10.8% 감소한

것으로나타났다. 반면에‘10~100억원미만’규모사업체들의매출액은 2007년 1조 85억원→

2008년에 1조 524억원→ 2009년 1조 5,007억원으로지속적인증가세를보이고있으며, 이는전

년대비42.6%, 연평균22.0% 증가한수치이다. ‘1억원미만’규모사업체들의매출액은2007년에

803억원→2008년819억원→2009년743억원으로나타나전년대비9.3%, 연평균3.8% 감소하

다. 한편‘1~10억원미만’규모사업체들의매출액은2007년989억원→2008년1,608억원→

2009년1,837억원으로증가하여전년대비14.2%, 연평균36.3% 증가하 다. 

소분류구분 1억원미만 1~10억원미만 10~100억원미만 100억원이상 합계

2차
시장

DVD/VHS 제작 - 850 2,050 38,479 41,379

DVD/VHS 도매 23 - 31,499 18,869 50,391

DVD/VHS 소매 4,618 30,294 - - 34,912

DVD/VHS 대여 26,986 1,757 - - 28,743

DVD/VHS 상 33,852 33,800 - - 67,652

온라인상 1,023 2,301 - 19,000 22,324

합계 74,395 183,773 1,500,730 1,603,917 3,362,815

구성비(%) 2.2 5.5 44.6 47.7 100.0

연도별 1억원미만 1~10억원미만 10~100억원미만 100억원이상 합계

2007년 80,371 98,965 1,008,588 2,016,646 3,204,570

2008년 81,989 160,883 1,052,436 1,659,316 2,954,624

2009년 74,395 183,773 1,500,730 1,603,917 3,362,815

전년대비증감률(%) ▽9.3 14.2 42.6 ▽3.3 13.8

연평균증감률(%) ▽3.8 36.3 22.0 ▽10.8 2.4

표 4.5.8 매출액 규모별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

그림 4.5.7 매출액 규모별 매출 현황 (단위 : 백만원)
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5.2.4. 종사자규모별매출액현황

2009년 화산업종사자규모별매출액을보면‘10~49인’규모매출액이1조5,201억원으로전

체매출액의45.2%로가장높은비중을차지하 다. 다음으로‘100인이상’규모매출액이7,088억

원(21.1%), ‘5~9인’은 5,455억원(16.2%), ‘50~99인’은 3,601억원(10.7%), ‘1~4인’은 2,280

억원(6.8%)의순으로조사되었다. 

그림 4.5.8 매출액 규모별 매출액 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

소분류구분 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인이상 합계

1차
시장

투자조합 7,678 10,296 - - - 17,974

제작 47,382 104,186 312,272 - - 463,840

수입 36,925 218,715 65,612 44,927 - 366,179

제작지원 2,648 7,629 122,565 5,587 14,550 152,979

배급 30,463 6,841 240,983 99,616 4,219 382,122

극장상 5,523 78,440 647,858 170,944 685,872 1,588,637

홍보및마케팅 1,892 116,098 20,681 2,793 4,219 145,683

2차
시장

DVD/VHS 제작 249 600 34,943 5,587 - 41,379

DVD/VHS 도매 23 - 38,636 11,732 - 50,391

DVD/VHS 소매 34,670 242 - - - 34,912

DVD/VHS 대여 26,735 1,871 137 - - 28,743

DVD/VHS 상 33,189 663 33,800 - - 67,652

온라인상 623 - 2,700 19,001 - 22,324

합계 228,000 545,581 1,520,187 360,187 708,860 3,362,815

구성비(%) 6.8 16.2 45.2 10.7 21.1 100.0

표 4.5.9 종사자규모별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)
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